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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje postavě českého básníka Jana Zahradníčka v

době, kdy vedl literární časopis Akord, a rozboru této činnosti. Jádru práce

předcházejí kapitoly uvádějící do problematiky života a díla básníka a poskytující

základní informace o předchozím období revue. Následně se snažíme přiblížit, jak

Zahradníček časopis řídil a s jakými nepříznivými okolnostmi se potýkal za

probíhající okupace a po osvobození. Charakterizujeme základní obsah jednotlivých

ročníků, rubriky a jejich proměny a činnost nejvýznamnějších přispěvatelů.

Důležitým výstupem je bibliografie Zahradníčkem redigovaného Akordu v letech

1940-1948, jmenný rejstřík a věcný rejstřík.

Klíčová slova: Jan Zahradníček, Akord, poezie, časopis, bibliografie, věcný rejstřík,

jmenný rejstřík

ABSTRACT

The thesis focuses on Jan Zahradníček, a Czech poet, at the time when he was

the editor of Akord, a literary magazine, and provides an analysis of this activity. The

core of the thesis is preceded by chapters introducing the issues of the poet’s life and

work and providing basic information about the previous period of the magazine.

Then I try to expound how Zahradníček edited the magazine and against what

unfavourable circumstances he had to fight during the occupation and after the

liberation. I characterize the basic contents of individual volumes, sections and their

changes, and the texts of the most significant contributors. An important part of the

thesis is a bibliography of Zahradníček’s Akord of 1940-1948, a name index and a

subject index.

Keywords: Jan Zahradníček, Akord, poetry, magazine, bibliography, subject index,

name index
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1. ÚVOD

Na kulturní scéně první poloviny 20. století měly své pevné místo i literární

časopisy. Specifickou kategorii tvořila periodika duchovní či náboženské orientace,

z nichž můžeme zmínit například Řád, Listy pro umění a kritiku, Tvar, Rozmach a

v neposlední řadě si důležitou pozici držel Akord.

Jan Zahradníček je jednou z mnoha významných postav české poezie. Jeho

činnost básnická je nejvýznačnější, ne však jedinou částí jeho celoživotní tvorby.

Kromě toho se vzhledem ke svému značnému jazykovému nadání a následnému

vysokoškolskému vzdělání věnoval překladům. Především překládal literární texty

z francouzštiny a němčiny, což tvořilo velkou část jeho finančních příjmů. Naším

cílem však bude zdůraznit i jeho práci redaktorskou. Od roku 1940 totiž redigoval

právě literární revue Akord.

V této diplomové práci, jak už naznačuje její název, se budeme věnovat

souvislosti Jana Zahradníčka a Akordu, tedy době básníkovy redakce. Nutným

předpokladem pro popsání jeho vlivu na časopis, redaktorské činnosti a základního

zaměření periodika je začlenění této problematiky do kontextu doby, Zahradníčkova

života a díla a vývoje redakčního vedení Akordu po celý čas jeho vycházení.

Teoretické kapitoly budeme věnovat stručnému popisu Zahradníčkova života

a charakteristice jeho literárního díla jako celku, následovat budou základní

informace uvádějící do vývoje časopisu, v němž tvoří doba básníkova vedení třetí

významné období. Úvodní pasáže budou obsahovat obecné údaje slovníkového rázu.

Dále se detailněji zaměříme jen na období let 1940 až 1948, kdy Jan

Zahradníček revue vedl až do jejího úředního zastavení po komunistickém převratu

v únoru 1948. Pohlédneme na tato léta ve snaze okomentovat podrobněji básníkův

život, který je v době vedení revue poznamenán dobovými okolnostmi, tedy právě

probíhající světovou válkou, zároveň však je pro Zahradníčka obdobím z osobního

hlediska poměrně šťastným. Jeho život se začíná pevněji usazovat v rodné krajině

Vysočiny, potkává svou budoucí ženu a s řízením Akordu získává stálou práci se

stabilním finančním ohodnocením.

Druhou část podrobnějšího popisu let 1940 až 1948 věnujeme rozboru právě

vznikajících básníkových sbírek a skladeb. I zde se střetává prožívání dvojího pocitu:

lásky a války. Převahu má v textech především bojovná pozice nevzdávajícího se

člověka, věřícího v dobro a Boha, neztrácejícího naději. I tento lyrický subjekt však
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naráží a je zmítán ve víru boje, ještě horší situace pro něj však nastává po skončení

druhé světové války, když nachází člověka vyprázdněného a bez jakékoli víry.

Podrobné charakteristice sbírek a skladeb, které v době řízení časopisu básníkovi

vycházejí, nebo je ještě píše, se věnujeme především proto, že nelze hovořit o jeho

práci redaktorské bez poezie, jež vždy byla pro Zahradníčka na prvním místě.

Zároveň nacházíme četné styčné body v obou rovinách. Nejen že v jednotlivých

ročnících básník otiskuje své právě psané verše, ale v časopise se odráží jeho obecné

básnické zájmy. Mluvíme například o tematizaci zjevení na hoře La Salette, jehož

propagátorem se stal Léon Bloy. V roce 1947, tedy v době stého výročí, nalezneme

v Akordu několik článků věnujícím se motivu zjevení i Bloyovi.

V naší práci se pokusíme poodhalit další vrstvu básníkovy činnosti,

pohlédnout na něj jako na osobu, která vtiskla svůj osobitý ráz už dlouho

vycházejícímu periodiku, jehož zaměření se pod vedením Zahradníčka význačně

odlišilo od předchozí redakce Durychovy. Tehdy byl časopis především kulturně

politickou tribunou. To se však v druhém vývojovém období začalo měnit a v době

Jana Zahradníčka se upevnilo literárně kritické a teoretické vyhranění a základními

stavebními kameny jednotlivých ročníků se stala poezie, próza, studie o literatuře a

recenze nově vycházejících publikací.

Zachycení vývoje časopisu pod Zahradníčkovou redakcí se budeme věnovat

podrobněji. Postupně přispívali další, mladší autoři, jiní přispívali méně,

proměňovala se také obsazenost jednotlivých oddílů. V různých ročnících bylo

rozličné zastoupení cizí poezie, prózy a esejů. Naše snaha směřuje také ke

stručné charakteristice tvorby nejčastějších přispěvatelů, například Miloše Dvořáka,

Jana Dokulila a dalších, vycházející z přehledu jejich článků, recenzí a esejů.

Už výše jsme mluvili o reagování periodika na aktuální kulturní dění, články

o lasalettském zjevení však nezůstaly v tomto žánru osamoceny. Časopis v několika

svých číslech připomíná památku zesnulého Josefa Floriana, životní jubileum Josefa

Vašici a další události. Po válce, kdy se Jan Zahradníček a další katoličtí autoři

stávají terčem pro politickou kampaň, hledají se záminky proti jejich činnosti,

nezůstává se svými názory pozadu ani Akord. Básník svou situaci komentuje jen

v korespondenci, v jeho časopise se ale nemlčí a svůj názor dává jasně najevo třeba

Timotheus Vodička. Cílem našeho komentáře k Zahradníčkovu období revue je

zmínit i tyto momenty.
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Nedílným výstupem práce bude bibliografie Akordu z doby Zahradníčkova

redigování, tedy ročníku osmého (1940/1941) až čtrnáctého (1947/1948). Dalším

krokem je doplnění tohoto soupisu příspěvků o jmenný a věcný rejstřík. Podrobné

informace o způsobu organizace bibliografie, našich úpravách a o vytváření rejstříků

shrneme v ediční poznámce. Vznik těchto záznamů nám poskytuje možnost

komplexního náhledu na Zahradníčkovy ročníky. Díky nim můžeme zachytit

postupné proměny v jednotlivých rubrikách, charakterizovat vývoj přispívání starší

generace a mladších autorů, okomentovat publikované překlady.

Při utváření těchto příloh diplomové práce jsme vycházeli ze svázaných

výtisků jednotlivých ročníků časopisu, běžně dostupných například v Knihovně

Ústavu pro českou literaturu Akademie věd ČR. Po sepsání bibliografie bylo

největším problémem dešifrovat autory příspěvků, které byly především v rubrikách

Posudky o knihách a Kritiky, úvahy, studie, eseje často podepisovány jen zkratkami

jmen. Zvláštním výstupem tohoto problému je doplněk jmenného rejstříku Akordu,

rejstřík nerozluštěných šifer. Kroky, jež by mohly následně tuto diplomovou práci

rozšiřovat a doplňovat, rozepisujeme v závěru textu. Jedním z nich by bylo i

prozkoumání pozůstalostí Jana Zahradníčka a přispěvatelů do Akordu v Památníku

národního písemnictví, které by mohlo vést k dalšímu dešifrování nerozluštěných

zkratek.
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2. ŽIVOT A DÍLO JANA ZAHRADNÍČKA

2.1 Léta dětství


[…]


Zahradníčkovy Korouhve a válečná censura182, o které už jsme se výše zmiňovali.

Králík zde podrobně rozebírá cenzurou vynucené změny, o nichž sám Zahradníček

mluvil na své přednášce roku 1942 v Olomouci.

Ze zahraničních prací bychom mohli uvést především několik Červinkových

překladů, jimiž přibližuje čtenářům Kierkegaarda. Formou výňatků prezentuje jeho

filozofii v textech O náboženství183 a O lásce184. V souvislosti s jubilejním číslem

věnovaném J. Vašicovi je otištěna studie D. I. Čyževského Ke komposici Bridelovy

básně „Co bůh? člověk?“185 s reakcemi na Vašicovy názory.

6.2.5 Posudky o knihách

Ústřední vymezení Akordu pokračuje v následující, početně velice široké,

rubrice Posudky o knihách. Na rozdíl od textů náležejících do předchozího oddílu

jsou tyto příspěvky spíše kratšími recenzními pohledy na aktuální novinky na

knižním trhu. Jednotlivé studie byly mnohem většího rozsahu, zabírajíce i několik

stran časopisu, oproti tomu posudky jsou někdy pouze o pár řádcích. Z větší části

jsou jejich autoři podepsáni pod svým vyjádřením pouze iniciálami a šiframi,

v ediční poznámce detailněji informujeme o naší snaze autory odkrýt.

Početně nejvíce posudků o nových i znovu vydávaných knihách publikují již

několikrát připomínané stěžejní osobnosti literárně kritické a teoretické činnosti

Akordu, jde tedy o Miloše Dvořáka, Timothea Vodičku, Rudolfa Černého, Jana

Dokulila, Bedřicha Fučíka a Jana Zahradníčka. V pozdějších ročnících se často

181 Akord, roč. VIII., s. 134
182 Akord, roč. XII., s. 185
183 Akord, roč. X, s. 291
184 Akord, roč. XI., s. 135
185 Akord, roč. XI., s. 364
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objevují články Jaroslava Červinky, Bohumila Pavloka a Zdeňka Rotrekla. Kromě

beletrie a literárně teoretických prací jsou posuzovány studie z oboru dějin umění,

teorie umění, velkou část rubriky tvoří recenze o cizích dílech.

I zde se odráží pokračující zájem Miloše Dvořáka o mladé básníky, hodnotí

Blatného Melancholické procházky186, Sedloňovu prvotinu Zvichřené jasany187 nebo

Kainarovy Osudy188. V centru vidění však nestojí jen zcela nová tvorba, třeba sám

Zahradníček věnuje pozornost novým vydáním Zeyera, Sládka či Erbena. Timotheus

Vodička píše o širokém spektru publikací, sleduje teoretické práce o starší české

literatuře189 i její nové edice190, překlady z cizích literatur191.

Rubrika tak poskytovala svým čtenářům kromě názorů a doporučení

především přehled toho, co se zcela nově nebo opětovně v literatuře objevilo.

Pozornost byla věnována základním beletristickým žánrům, poezii a próze, kritice

však neucházely ani sborníky, korespondence a paměti.

186 Akord, roč. IX., s. 377
187 Akord, roč. XI., s. 197
188 Akord, roč., XIV., s. 191
189 př. Vilém Bitnar: Zrození barokového básníka, Akord, roč. VIII., s. 370
190 př. Jan Amos Komenský: Orbis picls – Svět v obrazech, Akord, roč. IX., s. 145;
191 př. Lope de Vega: Sedlák svým pánem, Akord, roč. IX., s. 155; William Shakespeare: Hamlet,
králevic dánský, Akord, roč. IX., s. 154
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7. EDIČNÍ POZNÁMKA K BIBLIOGRAFII A

REJSTŘÍKŮM

7.1 Základní členění bibliografie

7.1.1 Ročníky a rubriky

Bibliografický soupis časopisu Akord jsme vzhledem k zadané tematice práce

omezili na ročníky, které byly redigovány Janem Zahradníčkem. Jedná se tedy o

následující:

- roč. VIII. (1940/41)

- roč. IX. (1941/42)

- roč. X. (1942/43)

- roč. XI. (1943/44)

- roč. XII. (1945/46)

- roč. XIII. (1947)

- roč. XIV. (1947/48)

Při vytváření soupisu jsme vycházeli ze svázaných výtisků s celistvým

stránkováním. Dané ročníky tedy chápeme jako specifické celky. Nedoplňujeme

rozdělování na jednotlivá čísla, vzhledem k problematickému vytváření číslování

stránek. Jak už jsme popsali v charakteristice časopisu v textu diplomové práce, měl

tento několik pravidelných rubrik, které se lišily jen málo. Základního vymezení se

přidržujeme i my. Soupis však dále vrstvíme a vytváříme tak následující oddíly:

- Básně původní

- Básně přeložené

- Próza původní

- Próza přeložená

- Kritiky, úvahy, studie, eseje (původní)

- Kritiky, úvahy, studie, eseje (přeložené)

- Posudky o knihách

- Různé
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Tři stěžejní rubriky tedy dále dělíme na původní a přeložené. Původní kategorie

Různé a Poznámky sjednocujeme pod označení Různé, kam dále řadíme i případný

výtvarný doprovod, či ukázky z korespondence. Tyto žánry jsou totiž přítomny

v malém množství, proto pro ně neutváříme samostatné rubriky. Pravopis při psaní

názvů rubrik upravujeme dle současné normy, nedodržujeme tedy původní formu,

např. essaye, prosa.

Kromě ročníku číslo XIV., jsou všechny další ve své svázané verzi uvedeny

obsahy. V nich se však vyskytují četné chyby, jinak udaná paginace, chybí některé

příspěvky. My vycházíme z textu časopisu, proto jsme se jich vyvarovali a mohou se

mezi naší bibliografií a obsahy objevovat odlišnosti.
