Posudek diplomové práce Anny Vandasové Jan Zahradníček v letech Akordu

Diplomová práce Anny Vandasové Jan Zahradníček v letech Akordu představuje ten typ diplomových

prací, jejichž autorky či autoři zprvu hledají téma, které by pokud možno co nejvíce vyhovělo potřebě

„materiálové užitečnosti“ a co nejméně se dotklo teoretických problémů, jež však v posledku, díky

postupnému a pečlivému rozvíjení výchozího zadání, přinášejí zajímavý a pozoruhodný výsledek

v podobě podnětné a pramenně bohaté literárněhistorické práce.

Centrem diplomantčina zájmu od počátku byl úkol sestavit bibliografii té etapy vydávání

literární a kulturní revue Akord, kterou koncipoval a rozvíjel básník Jan Zahradníček. Tato volba byla

ovlivněna jednak skutečností, že bibliografie Akordu z doby Jaroslava Durycha již existuje, jednak

proto, že to byla právě osobnost Jana Zahradníčka, jíž chtěla diplomantka věnovat svoji pozornost.

Tento dvojí úhel pohledu tak ovlivnil i kompozici diplomové práce Anny Vandasové.

Základní pilíř – bibliografie Akordu z let 1940–1948 – je tvořen jednak z kapitoly pojednávající

o Zahradníčkově příchodu do redakce Akordu, kterou diplomatka rekonstruuje na základě dochované

korespondence, případně publikovaných memoárů Zahradníčkových blízkých spolupracovníků. Dále

se tu zaměřuje na vlastní proměny v kompozici časopisu, projevující se zejména v oslabení kulturně-

politické publicistiky a zmnožením básnické a esejistické produkce, v realizaci tematických čísel apod.

Dále si všímá rovněž proměn jednotlivých rubrik co do obsahového i personálního složení, čímž

nastiňuje velice zajímavou perspektivu, a to zejména v letech válečných, kdy do Akordu přispívají

velice různorodí, ideově nesouměřitelní autoři, jimž takto Zahradníček dával v čase omezených

publikačních možností prostor k vyjádření. Vlastní bibliografie Akordu je pak koncipovaná

standardním způsobem, soustředí se na skupinové zachycení básní původních, básní přeložených,

prózy původní a prózy přeložené, kritiky a esejistiky původní a přeložené, posudků o knihách a

textech, které mají charakter „různé“. Základně zachovává chronologický, po jednotlivých ročnících

jdoucí postup. Záznamy nedoprovází anotace, případné dešifrace pseudonymů či jiná drobná

dourčení záznamů jsou řešeny formou uzávorkované informace umístěné u inkriminované části

bibliografického záznamu. Bibliografii doprovází také několik rejstříkových soupisů – jmenný rejstřík,

rejstřík nerozluštěných šifer a věcný rejstřík jmenný.

Podstatnou částí práce, která navíc diplomovou práci Anny Vandasové otevírá, je série kapitol

zaměřujících se na vlastní básnickou činnost Jana Zahradníčka „v čase Akordu“; jde tedy o básně

shrnuté do sbírek Korouhve, Pod bičem milostným, Stará země, Rouška Veroničina a o básnickou

skladu La Saletta. Zde diplomantka vytvořila velice účinný pandán k bibliograficé části své práce, a to

z několika důvodů. Jednak se zde osobitě prohlubuje profil redaktora Jana Zahradníčka, který v první

řadě časopis redigoval nikoli jako programový tvůrce či teoretický konceptualista, ale jako básník,

jenž se řídí podstatně odlišnými prioritami. V době Zahradníčkova Akordu totiž skutečně primárně

promlouvá poezie v různých podobách, Akord v té době není z mnoha příčin konceptualizačním či

programově-strategickým periodikem. Zároveň tak do popředí vystupuje jistý syntetizující rámec,

charakterizující akt včlenění této redakční „práce“ do básníkova tvůrčího života, jež svědčí o

svědomitém přístupu redaktora ke svému časopisu, jakkoli v korespondenci básník, jako by „na oko“ ,

na toto své břímě často žehrá. V analýzách Zahradníčkovy válečné a poválečné poezie postupuje

Anna Vandasová citlivě, řídí se zejména motivickou analýzou konkrétních básnických titulů,

zohledňuje rovněž prvky rytmické, rýmové a metaforickou výstavbu básnických textů.

Diplomovou práci Anny Vandasové Jan Zahradníček v letech Akordu považuji za zdařilou a rád

ji proto doporučuji k obhajobě.
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